МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

"СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №18 ИМЕНИ ГЕРОЯ

СОВЕТСКОГО СОЮЗА И.И. БОГАТЫРЯ" МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
ОГРН 1149102182790;  ИНН 9102066720;  КПП 910201001

ул. Ростовская, 16, 16а, г. Симферополь, Республика Крым, 295050 тел. (3652) 22-24-18  school18_Simferopol@crimeaedu.ru

П Р И К А З
от 20.10. 2023 г.                                                                                                          №890

                                                             Симферополь

О проведении комплекса мероприятий

функциональной грамотности

Во исполнение письма Министерства просвещения Российской Федерации от 17.10.2023

№03-1665 «О проведении комплекса мероприятий функциональной грамотности», на

основании письма Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от

20.10.2023.№ 349/01-09 , в целях организации работы по формированию и оценки

функциональной грамотности обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести для учащихся 8-9 классов  диагностические работы по читательской и

математической грамотности

с 23-27 .10.2023г

2. Провести для учащихся 8-9 классов  диагностические работы по математической и

естественно-научной грамотности

с 23-30.10.2023г

3. Провести для учащихся 8-9 классов  диагностические работы по естественнонаучной и

читательской грамотности

с 18-26.12.2023

4. Провести онлайн-уроки и Дол-игры  по финансовой грамотности для 5-9 классов

с 21.10.2023-16.12.2023

5. Назначить ответственными за проведение:

5.1. диагностических работ по читательской грамотности Заступец Т.Н., Заступец А.П,

Керимова Э.Х, Попова Т.М.

5.2. диагностических работ по математической грамотности Игнатий Г.А, Джаватова А.М,

Лепихова О.В, Москаленко О.В.

5.3. диагностических работ по естественно-научной грамотности Кузьменко А.А., Чембрович

Е.А.

5.4. онлайн - уроков и Дол-игр по финансовой грамотности Джаватова А.М, Сербова А.В.

6. Для проведения диагностических работ уровня ФГ рекомендовано воспользоваться

компьютерным тестированием  https://fg.resh.edu.ru/  в соответствии с графиком проведения

диагностических работ.( Приложение 1)

mailto:school18_Simferopol@crimeaedu.ru
https://fg.resh.edu.ru/

 7. Учителям – предметникам математики: Игнатий Г.А, Москаленко О.В, Джаватовой А.М.,

Лепиховой О.В русского языка и литературы: Андросюк С.В, Заступец А.П,  Заступец Т.Н.,

Поповой Т.М., биологии и химии Чембрович Е.А, Кузьменко А.А.:

7.1.провести диагностические работы по определению уровня сформированной

математической, читательской грамотности обучающихся 8-9 классов на платформе РЭШ.

до 26.12.2023г

7.2. обеспечить 100% участие обучающихся в мониторинге;

7.3.сдать ведомости с результатами мониторинга заместителю директора по УВР

Иванинской З.Н.

7.4. учесть результаты диагностических работ при планировании уроков и индивидуальной

работы с обучающимися.

8.Классным руководителям 8,9 классов в рамках комплекса мероприятий функциональной

грамотности:

8.1.провестиклассные часы

до 13.11.2023

8.2.оформить информационные стенды

до 06.11.2023

9.Заместителю директора по УВР Иванинской З.Н.:

9.1. результаты проведения диагностических работ обобщить в аналитической справке.

 до 28.12.2023

9.2. оформить раздел сайта по вопросам формирования функциональной грамотности с

указанием проведенных мероприятий

до 27.10.2023

10. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР

Иванинскую З.Н.

Директор                                                         Контровская С.А.

С приказом ознакомлены:

Анохина Т.В.

Андросюк С.В.

Бацких Н.Е.

Воронова Т.Г.

Джаватова А.М.

Заступец Т.Н.

Заступец А.П.

Игнатий Г.А.

Керимова Э.Х.

Козьякова И.В.

Красномовец О.А.

Кузьменко А.А.

Лепихова О.В.

Мамбетова В.В.

Москаленко О.В.

Ожегова А.А.

Парфенова С.В.

Попова Т.М.

Сербова А.В.

Рачковский В.А.

Чембрович Е.А.

Шульская Г.П.

Приложение №1

к приказу от 20.10.2023 №890

График проведения диагностических работ

Класс 23-27 октября 2023 год 23-30 ноября 2023

год

18-26 декабря 2023

год

8  Читательская

грамотность

8 класс.

Диагностическая

работа 2022

Вариант 2

Задания:

«Гольфстрим»,

«Гуманитарии и

технари»

Математическая

грамотность

8 класс.

Диагностическая

работа 2021

Вариант 2

Задания:

«Инфузория»,

«Многоярусный

торт»

Естественнонаучная

грамотность

8 класс.

Диагностическая

работа 2022

Вариант 1

Задания: «Агент

000», «Ветряк»

9 Математическая

грамотность

8 класс.

Диагностическая

работа 2021

Вариант 2

Задания: «Инфузория»,

«Многоярусный торт»

Естественнонаучная

грамотность

9 класс.

Диагностическая

работа 2022

Вариант 2

Задания: «Почему мы

видим так, а не

иначе?!», «Зеленая

энергетика»

Читательская

грамотность

8 класс.

Диагностическая

работа 2022

Вариант 2

Задания:

«Гольфстрим»,

«Гуманитарии и

технари»

		2023-10-26T11:59:58+0300
	Иванинская Зоя Николаевна
	я подтверждаю этот документ